
   

   

 
第１３００回高知市教育委員会 ６月定例会 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 令和６年６月24日  

   

   

   

   



 



 
 

第１３００回高知市教育委員会 ６月定例会議案 

 

令和６年６月24日 

 

開会宣言 

 

 

議事日程 

日程第１ 

日程第２ 

 

日程第３ 

 

日程第４ 

日程第５ 

 

日程第６ 

会議録署名委員の指名について 

市教委第20号 高知市学校給食調理等業務プロポーザル選定委員会委員の委嘱

等について 

市教委第21号 高知市持続可能なスポーツ・文化芸術活動に向けた部活動の環

境整備検討委員会委員の委嘱等について 

市教委第22号 高知みらい科学館協議会委員の委嘱等について 

市教委第23号 高知市立学校の学校医，学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害

補償に関する条例施行規則の一部改正について 

市教委第24号 令和６年度教育委員会事務の点検・評価について 

 

 

報告 ○第501回高知市議会定例会に提出する予算議案に対する意見についての教育長専決処

分の報告について 

   ○令和６年６月市議会個人質問概要について（教育委員会関係） 

    

 

閉会宣言 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-1-



 
 

日程第２ 市教委第20号 高知市学校給食調理等業務プロポーザル選定委員会委員の委嘱

等について 

 

（趣旨）高知市アウトソーシング推進計画（平成20年３月策定）に基づく学校給食調理等業務

の民間委託を実施するに当たり，学校給食の意義や目的を十分理解し, 安全衛生管理

において的確な能力を有する業者を選定するため，食育・衛生専門家，学識経験者，

保護者代表，学校関係者等を選定委員として委嘱するもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-2-



委嘱等

№ 氏名 所属団体・役職名等 備考

1 岩﨑　通子 元栄養教諭

2 島田　郁子
高知県立大学　健康栄養学部　健康栄養学科　准教
授

3 新谷　美智 公益社団法人高知県栄養士会　会長

4 斉木　邦政 高知市小中学校ＰＴＡ連合会　会長

5 三谷　英子
学校法人三谷学園ＲＫＣ調理製菓専門学校
常任顧問

6 西岡　勇人 高知市健康福祉部　生活食品課　課長 新任

7 小川　晶子 高知市立初月小学校　校長 新任

8 佃　由紀子 高知市立泉野小学校　校長 新任

9 山本　儀浩 高知市立横内小学校　校長 新任

10 市原　佐知 高知市立鏡小学校　校長 新任

11 福井　佳織 高知市立義務教育学校土佐山学舎　校長 新任

令和６年度高知市学校給食調理等業務プロポーザル選定委員会委員

任期　委嘱書及び辞令書交付日～事業者が選定される日

-3-



 
 

日程第３ 市教委第21号 高知市持続可能なスポーツ・文化芸術活動に向けた部活動の環

境整備検討委員会委員の委嘱等について 

 

（趣旨）委員の任期満了に伴うもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-4-



委嘱等

№ 氏名 所属団体・役職名等 備考

1 永原　潤一
高知市中学校体育連盟　会長
高知市立潮江中学校　校長

2 岡林　宏枝
高知市立学校文化部活動支援委員会　会長
高知市立大津小学校　校長

3 大﨑　博司 高知市立春野西小学校　校長

4 間城　康成 高知市立三里中学校　校長

5 嶋内　孝浩 高知市立朝倉中学校　教頭 新任

6 三木　満喜 高知市立旭中学校　教頭 新任

7 畠中　隆介 高知市立西部中学校　主幹教諭 新任

8 岡村　大輔 高知市市民協働部　スポーツ振興課　課長 新任

9 藤原　美穂 高知市総務部　文化振興課　課長

10 豊永　  輝 高知県教育委員会事務局　保健体育課　チーフ

11 矢野　宏光 高知大学　教育学部総合人間自然科学研究科　教授

12 斉木　邦政 高知市小中学校ＰＴＡ連合会　会長

13 中山　直之
高知県吹奏楽連盟　副会長
高知学園短期大学　幼児保育学科　教授

14 島﨑　伸一 高知市体育会役員　常務理事

15 前田　和範
一般社団法人　高知県スポーツコミッション
高知工科大学　経済・マネジメント学群　講師

高知市持続可能なスポーツ・文化芸術活動に向けた
部活動の環境整備検討委員会委員

任期　令和６年７月１日～令和７年６月30日

-5-



 
 

日程第４ 市教委第22号 高知みらい科学館協議会委員の委嘱等について 

 

（趣旨）委員の任期満了に伴うもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-6-



委嘱等

№ 氏名 所属団体・役職名等 備考

1 坂本　卓也
高知市教育研究会　理科部会　会長
高知市立高須小学校　校長

2 宮地　秀徳
高知県科学教育研究会　会長
高知市立一宮東小学校　校長

3 高野  和幸
高知県高等学校教育研究会　理科部会　会長
高知国際高等学校  校長

新任

4 伊谷　行 高知大学　教育学部　教授

5 古澤　浩 高知工科大学　データ＆イノベーション学群長 新任

6 久松　洋二 愛媛県総合科学博物館　学芸課長 新任

7 木色　泰樹
出雲市立須佐小学校　教諭（理科専科）
元　出雲科学館　教諭

8 田所　菜穂子 横山隆一記念まんが館　館長 新任

9 中田　陽子
高知市商店街振興組合連合会
女性部 副会長

10 笹岡　和泉 ＮＰＯ法人福祉住環境ネットワークこうち　理事長

高知みらい科学館協議会委員

任期　令和６年７月１日～令和８年６月30日

-7-



 
 

日程第５ 市教委第23号 高知市立学校の学校医，学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害

補償に関する条例施行規則の一部改正について 

 

（趣旨）公立学校の学校医，学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償の基準を定める政令の

一部改正に伴う改正を行うもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-8-



 高知市立学校の学校医，学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償に関する条例施行規則の一部を改正する規

則をここに公布する。 

  令和６年 月 日 

                                   高知市教育長 松 下   整  

高知市教育委員会規則第 号 

   高知市立学校の学校医，学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償に関する条例施行規則の一部を改正す

る規則 

 高知市立学校の学校医，学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償に関する条例施行規則（昭和53年教育委員

会規則第７号）の一部を次のように改正する。 

 第４条第４項第１号中「172,550円」を「177,950円」に改め，同項第２号中「77,890円」を「81,290円」に改

め，同項第３号中「86,280円」を「88,980円」に改め，同項第４号中「38,900円」を「40,600円」に改める。 

   附 則 

 （施行期日等） 

１ この規則は，公布の日から施行し，この規則による改正後の高知市立学校の学校医，学校歯科医及び学校薬

剤師の公務災害補償に関する条例施行規則（以下「改正後の規則」という。）の規定は，令和６年４月１日か

ら適用する。 

 （経過措置） 

２ 改正後の規則の規定は，令和６年４月１日以後に支給すべき事由が生じた介護補償について適用し，同日前

に支給すべき事由が生じた介護補償については，なお従前の例による。 

 

-9-



- 
1 
- 

高
知
市
立
学
校
の
学
校
医
，
学
校
歯
科
医
及
び
学
校
薬
剤
師
の
公
務
災
害
補
償
に
関
す
る
条
例
施
行
規
則
新
旧
対
照
表

 

旧
 

新
 

第
１
条
～
第
３
条

 
（
略
）

 
第
１
条
～
第
３
条

 
（
略
）

 

（
補
償
基
礎
額
等
）

 

第
４
条

 
（
略
）

 

２
 
（
略
）

 
 

３
 
（
略
）

 

４
 
条
例
第

９
条
の
２

第
２
項
各
号
に

規
定
す
る

教
育
委
員
会
規

則
で
定
め

る
額
は
，

次
の
各
号
に
掲
げ
る
区
分
に
応
じ
，
そ
れ
ぞ
れ
当
該
各
号
に
定
め
る
額
と
す
る
。

 

 
⑴

 
条
例
第
９
条
の
２
第
２
項
第
１
号
に
規
定
す
る
教
育
委
員
会
規
則
で
定
め
る
額

 

 
 

1
7
2
,
5
5
0
円

 

 
⑵

 
条
例
第
９
条
の
２
第
２
項
第
２
号
に
規
定
す
る
教
育
委
員
会
規
則
で
定
め
る
額

 

 
 

7
7
,
8
9
0
円

 

 
⑶

 
条
例
第
９
条
の
２
第
２
項
第
３
号
に
規
定
す
る
教
育
委
員
会
規
則
で
定
め
る
額

 

 
 

8
6
,
2
8
0
円

 

 
⑷

 
条
例
第
９
条
の
２
第
２
項
第
４
号
に
規
定
す
る
教
育
委
員
会
規
則
で
定
め
る
額

 

 
 

3
8
,
9
0
0
円

 

５
 
（
略
）

 

第
４
条
の
２
～
第

1
6
条

 
（
略
）

 

        

（
補
償
基
礎
額
等

)
 

第
４
条

 
（
略
）

 

２
 
（
略
）

 

３
 
（
略
）

 

４
 
条
例
第

９
条
の
２

第
２
項
各
号
に

規
定
す
る

教
育
委
員
会
規

則
で
定
め

る
額
は
，

次
の
各
号
に
掲
げ
る
区
分
に
応
じ
，
そ
れ
ぞ
れ
当
該
各
号
に
定
め
る
額
と
す
る
。

 

 
⑴

 
条
例
第
９
条
の
２
第
２
項
第
１
号
に
規
定
す
る
教
育
委
員
会
規
則
で
定
め
る
額

 

 
 

1
7
7
,
9
5
0
円

 

 
⑵

 
条
例
第
９
条
の
２
第
２
項
第
２
号
に
規
定
す
る
教
育
委
員
会
規
則
で
定
め
る
額

 

 
 

8
1
,
2
9
0
円

 

 
⑶

 
条
例
第
９
条
の
２
第
２
項
第
３
号
に
規
定
す
る
教
育
委
員
会
規
則
で
定
め
る
額

 

 
 

8
8
,
9
8
0
円

 

 
⑷

 
条
例
第
９
条
の
２
第
２
項
第
４
号
に
規
定
す
る
教
育
委
員
会
規
則
で
定
め
る
額

 

 
 

4
0
,
6
0
0
円

 

５
 
（
略
）

 

第
４
条
の
２
～
第

1
6
条

 
（
略
）

 

 

-10-



 
 

日程第６ 市教委第24号 令和６年度教育委員会事務の点検・評価について 

 

（趣旨）地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）第26条に基づき，

効果的な教育行政の推進を図るとともに，市民への説明責任を果たしていくため，教育

委員会の事務の管理及び執行状況について点検及び評価を行うもの 

 

（内容）令和６年度の点検・評価を行うに当たり，令和６年度の教育施策の重点課題の中から

点検・評価項目を決定するもの 

 

-11-



 
 

報告 

○第501回高知市議会定例会に提出する予算議案に対する意見についての教育長専決処分の報

告について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇令和６年６月市議会個人質問概要について（教育委員会関係） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-12-




